ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v tăng cường công tác đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông và

kiềm chế tai nạn giao thông trên

địa bàn tỉnh

Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn;

- UBND các huyện, thành phố.

Trong 5 tháng đầu năm 2023, tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa

bàn tỉnh có nhiều diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông tăng cao cả 3 tiêu chí,

cụ thể: toàn tỉnh xảy ra 26 vụ tai nạn giao thông, làm chết 22 người, bị thương

13 người. So với cùng kỳ năm 2022, tăng 14 vụ (26/12) =116,7%, tăng 10 người

chết (22/12)=83,3%, tăng 06 bị thương (13/7)=85,7%. Trong đó các huyện: Chi

Lăng, Hữu Lũng, Văn Lãng, Tràng Định, Bình Gia và thành phố Lạng Sơn tình

hình tai nạn giao thông tăng cao về số vụ và số người chết.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 3564 -

TB/VPTU, ngày 19/5/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy và ý kiến của Ban cán sự

đảng UBND tỉnh, để tạo chuyển biến tích cực trong công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông với mục tiêu cao nhất là kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông

cả 3 tiêu chí từ 5% trở lên trong năm 2023, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành, UBND các huyện, thành phố và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội

quyết liệt triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

1. Người đứng đầu các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

UBND các huyện, thành phố nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung chỉ đạo

triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các văn bản: Kế hoạch số 12/KH-

UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai Năm An toàn giao thông

2023; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới;

Thông báo số 148/TB-UBND ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh về kết luận của

Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban An toàn giao thông tỉnh tại Hội nghị sơ kết

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Quý I, triển khai nhiệm vụ Quý II

năm 2023; Công văn số 223/UBND-KT ngày 01/3/2023 của UBND tỉnh về việc

tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn tỉnh…

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương nếu để xảy ra tình hình trật

2

tự, an toàn giao thông diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông tiếp tục tăng cao

trong lĩnh vực, địa bàn phụ trách phải kiểm điểm và chịu trách nhiệm trước

UBND tỉnh.

2. Yêu cầu 06 địa phương có tình hình trật tự, an toàn giao thông diễn

biến phức tạp, tai nạn giao thông tăng cao trong 5 tháng đầu năm 2023, gồm:

Chi Lăng, Hữu Lũng, Văn Lãng, Tràng Định, Bình Gia và thành phố Lạng Sơn

khẩn trương tổ chức họp kiểm điểm, đánh giá nguyên nhân tai nạn giao thông

và đề ra các giải pháp phù hợp, hiệu quả để triển khai thực hiện nhằm kiềm chế,

kéo giảm tai nạn giao thông từ nay đến cuối năm.

3. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thành phố

tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý kiên quyết vi phạm trật tự, an toàn giao

thông trong hoạt động vận tải đường bộ; đặc biệt tập trung tuần tra, kiểm tra, xử

lý vi phạm đối với xe vận tải kéo rơ-mooc, xe siêu trường siêu trọng, xe quá khổ

quá tải vi phạm trật tự an toàn giao thông; tăng cường kiểm tra nồng độ cồn,

chất ma túy đối với lái xe, nhất là lái xe đường dài vận tải hàng hóa, hành khách.

Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố và Công an cấp xã tăng cường lực

lượng phối hợp tuần tra, kiểm soát nhất là tại các khu vực trung tâm thành phố,

thị trấn để phòng ngừa đua xe trái phép, chở quá số người quy định, lạng lách,

đánh võng, phóng nhanh vượt ẩu, bốc đầu xe, thanh thiếu niên vi phạm trật tự,

an toàn giao thông…

4. Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn

giao thông của các công trình đang thi công trên địa bàn, yêu cầu các đơn vị thi

công thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo đảm an toàn (rào chắn, biển cảnh báo,

người hướng dẫn giao thông…), đình chỉ thi công và xử lý nghiêm đối với các

trường hợp để xảy ra tình trạng mất an toàn, gây nguy hiểm cho người và

phương tiện lưu thông trên đường.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát cụ thể các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ mất

an toàn giao thông đối với các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ trên địa bàn (bao

gồm: biển báo hiệu đường bộ, vạch sơn, rào hộ lan, độ dốc dọc, bán kính cong,

tầm nhìn, hệ thống thoát nước, công tác tổ chức phân luồng giao thông….) xây

dựng kế hoạch, lộ trình khắc phục và báo cáo cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo,

từng bước xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn có nguy cơ mất an toàn

giao thông.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ

năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên; chỉ đạo các cơ sở giáo

dục phối hợp với phụ huynh học sinh quản lý chặt chẽ con em mình, thường

xuyên nhắc nhở, giáo dục các em tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ

3

bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, tuyệt

đối không giao phương tiện cho con em sử dụng khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy

phép lái xe theo quy định của pháp luật, nhất là trong thời gian nghỉ hè; phối hợp

với lực lượng chức năng, chính quyền địa phương đảm bảo an toàn giao thông

khu vực cổng trường học, địa điểm thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Lạng Sơn

Tăng thời lượng tuyên truyền về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào

các khung giờ cao điểm, tập trung vào thời gian trước, trong các ngày nghỉ lễ,

tết; đưa các hình ảnh để cảnh báo về tai nạn giao thông trên truyền hình vào

khung giờ hợp lý để người dân biết; cảnh báo các nguyên nhân chính gây tai nạn

giao thông, hậu quả của tai nạn giao thông, chế tài xử lý nếu vi phạm để nâng

cao nhận thức và ý thức tự giác của người dân khi tham gia giao thông.

7. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc các mặt công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, kịp thời tham mưu cho

UBND tỉnh chỉ đạo các vấn đề bất cập, mới phát sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban ATGT Quốc gia;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(CVĐ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2023-05-22T14:47:23+0700

		2023-05-22T15:43:09+0700

		2023-05-22T15:43:09+0700

		2023-05-22T15:43:09+0700